
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Gara a procedura aperta per la fornitura di dispositivi di 
Cardiochirurgia (II edizione) occorrenti all’I.R.C.C.S. 
Ospedale Policlinico San Martino e Istituto Giannina Gaslini 
della Regione Liguria per un periodo di anni tre (con 
opzione di rinnovo per ulteriori anni uno), lotti n. 83 - 
Numero Gara: 8102686. Decreto di affiancamento codici 
lotto n. 66 ditta aggiudicataria Assut Europe SpA. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Luigi Moreno COSTA
Responsabile Procedimento Luigi Moreno COSTA
Dirigente Responsabile Luigi Moreno COSTA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “laddove ancora vigente ai sensi dell’articolo 226, comma 2 del 
decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la Razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

- il decreto legge del 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”;

-  la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- l’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 26 marzo 2002, n. 15 e la l.r. 12 novembre 2014, n. 34 “Adeguamento delle 
disposizioni in materia di ordinamento contabile della Regione Liguria”;

- la legge regionale 22 dicembre 2021 n. 23 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli 
anni finanziari 2022 – 2024”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione dalla Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;



- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

PREMESSO CHE con Decreto del Dirigente del settore S.U.A.R. n. 8052 del 19/12/2022 è stata 
aggiudicata la gara per la fornitura di dispositivi di Cardiochirurgia (II edizione) occorrenti 
all’I.R.C.C.S. Ospedale Policlinico San Martino e Istituto Giannina Gaslini della Regione Liguria per 
un periodo di anni tre (con opzione di rinnovo per ulteriori anni uno), lotti n. 83 - Numero Gara: 
8102686, importo a base di gara di € 4.193.628,00;

RICHIAMATA la convenzione di fornitura stipulata con Assut Europe SpA (P.IVA01262470667), 
ditta aggiudicataria del lotto 66 “Clamp autostatica per coronarie”, numero di registro atti privati 562, 
sottoscritta in data 25/05/2023;

ATTESO che, con nota allegata al presente provvedimento del 25/09/2023, acquisita agli atti con 
Prot-2023-1314066, successivamente rettificata con email acquisita agli atti con Prot-2023-1331230 
del 26/09/2023, la ditta Assut Europe SpA, ha proposto in affiancamento con riferimento al lotto 66 
i prodotti Vascu Statt aggiungendo ulteriori codici (MIDI 1001-550, 1001-551, 1001-572, 1001-573 
MAXI 1001-554, 1001-555, 1001-574, 1001-575) alle stesse condizioni economiche aggiudicate, non 
comportando, quindi, alcun tipo di onere aggiuntivo;

VERIFICATO che l’intera Commissione giudicatrice, interpellata da codesta S.U.A.R. con nota 
Prot-2023-1343045 del 28/09/2023 in merito alla proposta di affiancamento di cui sopra, ha espresso 
parere favorevole, specificamente la dott.ssa Simona Tani con email Prot-2023-1356436 del 
02/10/2023, il dott. Antonio Salsano con email Prot-2023-1404477 del 16/10/2023 e il Prof. 
Francesco Santini con email Prot-2023-1404478 del 16/10/2023;

RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra evidenziato, di autorizzare, l’affiancamento per il lotto 
sopra riportato;

D E C R E T A

per quanto meglio in premessa specificato e che qui si intende integralmente richiamato:

- di prendere atto delle valutazioni della Commissione Giudicatrice in ordine all’ammissibilità 
della proposta di affiancamento di cui in narrativa formulata dalla ditta Assut Europe SpA (p.iva 
01262470667);

- di autorizzare l’affiancamento dei prodotti riferiti al Lotto 66: Vascu Statt aggiungendo ulteriori 
codici (MIDI 1001-550, 1001-551, 1001-572, 1001-573 MAXI 1001-554, 1001-555, 1001-574, 
1001-575) come indicato da parte della ditta Assut Europe SpA, aggiudicataria del lotto della 
fornitura in questione;

- di provvedere alla notifica del presente atto alla ditta Assut Europe SpA, e all’I.R.C.C.S. 
Ospedale Policlinico San Martino e Istituto Giannina Gaslini della Regione Liguria;



- di pubblicare sul sito web www.acquistiliguria.it il presente decreto;

- di dare atto che dal presente decreto non discende alcun onere di spesa per la S.U.A.R.

Avverso il presente provvedimento è esperibile, ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



 

 

 

Spett.le  

A.LI.S.A. 

 

ROMA, 20.09.2023 

OGGETTO:  Gara Cardiochirurgia- lotto 66 - affiancamento codici 

In relazione alla procedura identificata in oggetto, la scrivente ditta Assut Europe SpA, con sede legale in Via G. Gregoraci 
n 12, 00173 Roma, nella persona del proprio Legale Rappresentante Maurizio Longo in qualità di aggiudicataria del lotto 
66 al fine di adeguare all’attuale fornitura propone l’affiancamento dei codici prodotto Vascu Statt di seguito elencati 
alle stesse condizioni economiche aggiudicate (prezzo a pezzo €. 11,90) : 
MIDI 

1001-550 

1001-551 

1001-572 

1001-573 

MAXI 

1001-554 

1001-556 

1001-574 

1001-575 

Ringraziando dell’attenzione, porgiamo 
Cordiali saluti. 

 
ASSUT EUROPE SpA 

Maurizio Longo 
Firmato digitalmente 

 

Allegato numero 1



Da: Ufficio Gare - Assut Europe SpA <ufficio.gare@assuteurope.com>  
Inviato: lunedì 25 settembre 2023 16:18 
A: Florio Davide <Davide.Florio@regione.liguria.it> 
Oggetto: Gara cardiochirurgia lotto 66 affiancamento codici 
 

Gent.le dott. Florio,  

come da accordi telefonici, le invio in allegato la scheda tecnica del DM Vascu Statt Plus. 

Le evidenzio un errore di trascrizione  nella precedente indicazione di affiancamento codici. 

Erroneamente è stato indicato il codice Vascu Statt plus (maxi) 1001-556 invece del corretto codice 
prodotto 1001-555. 
Quindi indichiamo nuovamente i codici da affiacare: 
MIDI 
1001-550 
1001-551 
1001-572 
1001-573 
MAXI 
1001-554 
1001-555 
1001-574 
1001-575 
 
Ringraziando dell'attenzione e restando a disposizione per ogni ulteriore richiesta, porgiamo 
 
cordiali saluti 
--  

Cordiali saluti, 

Dott. Fabrizio Quaglia 
Assut Europe S.p.A. - Ufficio Gare 
Via Gregoraci, 12  
00173 - ROMA  
Tel.: +39 06 72677348  
Fax:+39 06 72675380 
www.assuteurope.com 

 

. 

 

aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-1331230
del 26/09/2023

Allegato numero 2



Identificativo atto: 2023-AM-7202

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 18-10-2023 14:46

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 18-10-2023 14:45

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 17-10-2023 15:33

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luigi Moreno 
COSTA 

- 17-10-2023 15:16

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-10-18T14:46:28+0200
	LUIGI MORENO COSTA 239ccfd017b946b135ac2251db6fae14da647ac1




